PAGE

Смоленская область

Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от    26.11.2020 г.  № 22
 пгт.  Шумячи
	Об утверждении порядка предоставления разрешения на проведение земляных работ

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 г. № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», в соответствии с Правилами благоустройства Шумячского городского поселения, утвержденными решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 29.11.2018 г. № 55, Совет депутатов Шумячского городского поселения
РЕШИЛ:

  1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления разрешения на проведение земляных работ.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального образования Шумячское городское поселение
	Н.М. Казакова

	Приложение

к решению Совета депутатов Шумячского городского поселения
от  26 ноября 2020 г. № 22

ПОРЯДОК
предоставления разрешения на проведение земляных работ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления разрешения на осуществление земляных работ (далее - Порядок) определяет порядок оформления и предоставления разрешения на осуществление земляных работ при строительстве и ремонте подземных инженерных сооружений и коммуникаций, дорог, тротуаров, проведении инженерно-геологических изысканий, разработке карьеров и проведении работ по обустройству территории Шумячского городского поселения.

1.2. Выполнение мероприятий настоящего Порядка обязательно для всех юридических и физических лиц (независимо от права собственности, пользования или аренды земельных участков), ведущих на территории муниципального образования Шумячского городского поселения:

а) проектирование и строительство подземных и надземных инженерных сооружений, и коммуникаций;

б) ремонт и обслуживание инженерных коммуникаций;

в) согласование проектной документации на осуществление земляных работ;

г) контроль и надзор за производством земляных работ.

1.3. Осуществление земляных работ, выполняемых как механизированным способом, так и вручную, должно осуществляться только после получения соответствующего разрешения на осуществление земляных работ на территории Шумячского городского поселения (далее – разрешение на осуществление земляных работ). Запрещается производство земляных работ без разрешения на осуществление земляных работ или по разрешению на осуществление земляных работ, срок действия которого истек.
2. Термины и определения

2.1. Земляные работы - работы, включающие в себя разработку грунта, перемещение, укладку и уплотнение; входят в состав строительных работ.

2.2. Разрешение на осуществление земляных работ - документ, выдаваемый Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, разрешающий производство земляных, буровых работ при строительстве и ремонте подземных инженерных сооружений и коммуникаций, дорог, тротуаров, проведении инженерно-геологических изысканий, разработке карьеров и проведении работ по обустройству территории Шумячского городского поселения (приложение № 2).

2.3. Заявитель - физические и юридические лица либо их уполномоченные представители, обратившиеся с заявлением (приложение № 1) о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ
3. Порядок оформления и предоставления разрешения (ордера) на производство земляных работ.
3.1. Для предоставления разрешения на осуществление земляных работ заявитель обязан представить в Администрацию муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области следующие документы:
а) заявление;
б) проектную документацию, согласованную со всеми заинтересованными лицами и организациями, имеющими подземные коммуникации;

в) рабочий проект производства работ, включающий работы в зонах расположения кабельных и воздушных линий электропередач и линий связи транспортных и железнодорожных путей и других сооружений, с указанием сроков производства работ, с указанием мероприятий по ограждению территории производства работ и мероприятий по сохранности подземных и наземных сооружений, расположенных в зоне строительства, согласованного с соответствующими эксплуатационными организациями;

г) копий чертежей из проекта мест раскопок, а также схемы организации движения транспорта и пешеходов, согласованная с Отделением ГИБДД МО МВД России «Рославльский», в случае перекрытия движения;

д) копию свидетельства о допуске к видам работ, выданного саморегулирующей организацией, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

е) надлежащим образом нотариально оформленной доверенности на лицо, имеющее право действовать от имени заявителя, если заявка подается представителем заявителя.
3.2. Заявление о предоставлении разрешения на осуществления земляных работ может быть направлено в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет. Заявление, поступившее в Администрацию муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном для рассмотрения письменных обращений.
3.3. Разрешение (Ордер) на производство земляных работ на территории Шумячского городского поселения либо отказ в выдаче разрешения (Ордера) на производство земляных работ на территории Шумячского городского поселения выдается в течение 10 календарных дней со дня подачи заявления
4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов и возврата документов, необходимых для предоставления разрешения на производство земляных работ
4.1. Оснований для отказа в приемке документов и возврата документов, необходимых для предоставления разрешения на производство земляных работ нет.
5. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении разрешения на производство земляных работ
5.1. Основанием для приостановления и (или) отказа в предоставлении разрешения на производство земляных работ является отсутствие одного из документов, указанных в п. 3.1 настоящего Порядка.
6. Осуществление земляных работ
6.1. Если условиями договора подряда или проектной документацией установлена необходимость вызова на строительную площадку представителей технадзора, заказчика, организаций, эксплуатирующих действующие подземные коммуникации, авторского надзора или иных заинтересованных организаций для участия в определении местоположения подземных коммуникаций на местности, их вскрытии, обратной засыпке, освидетельствовании скрытых работ и проведении испытаний, подрядчик обязан официально уведомить соответствующие организации за три рабочих дня до начала этих действий.

6.2. При осуществлении земляных работ, связанных с разработкой грунта на территории существующей застройки, производитель работ обязан обеспечить проезд специального автотранспорта и проход к домам путем устройства мостов, пешеходных мостиков с поручнями, трапов по согласованию с землепользователем, а также производить уборку территории в пятиметровой прилегающей зоне.

6.3. Осуществление земляных работ в непосредственной близости от существующих подземных коммуникаций допускается после вызова на место представителей, эксплуатирующих эти сети организаций под наблюдением ответственного лица, имеющего при себе разрешение на осуществление земельных работ, проектную документацию и график работ.

6.4. Заказчик обязан периодически выполнять контрольную геодезическую съемку соответствия проекту строящихся подземных сооружений и коммуникаций.

6.5. Работы, связанные с разработкой грунта на улицах, тротуарах и дорогах, должны производиться с соблюдением следующих дополнительных условий:

каждое место разрытия ограждается защитными ограждениями, препятствующими доступу граждан, а расположенное на транспортных и пешеходных путях, кроме того, оборудуется красными габаритными фонарями, соответствующими временными дорожными знаками и информационными щитами с обозначениями направлений объезда и обхода, согласованными с Отделением ГИБДД МО МВД России «Рославльский».

6.6. При невыполнении работ в установленные сроки заявитель может ходатайствовать о продлении срока действия.

6.7. По окончании основных работ строительная организация обязана уведомить организацию, восстанавливающую асфальтовое покрытие, о начале засыпки траншеи для осуществления контроля за качеством засыпки.

6.8. После выполнения и сдачи работ должно быть выполнено комплексное восстановление нарушенного благоустройства территории, в том числе дорожного покрытия, бортового камня и элементов озеленения.
7. Ответственность за нарушение порядка осуществления земляных работ.
7.1. За нарушения при осуществлении земляных работ физические, юридические или должностные лица несут ответственность, предусмотренную Кодексом об административных правонарушениях, а также Законом Смоленской области от 25.06.2003 г. № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».

	Приложение № 1

к Порядку предоставления разрешения на осуществление земляных работ

Главе муниципального образования «Шумячский район» Смоленской   области

____________________________________

                                                                                       (Ф.И.О.)
                     проживающего (ей) по адресу: ____________

______________________________________

тел.___________________________________

Заявление

Прошу Вас выдать разрешение (ордер) на земляные работы на объекте (наименование объекта) по адресу___________________________.

Сроки проведения работ с _____    по_____.

Дата ________________

подпись____________ (расшифровка подписи)

	Приложение № 2

к Порядку предоставления разрешения на осуществление земляных работ

ОРДЕР N
на производство земляных работ на территории

Шумячского городского поселения

Выдан ______________________________________________________________________
(наименование организации, физического лица)

на право производства земляных работ по адресу: ___________________________________________________________________
При производстве работ обязуюсь:

    1. Все работы, связанные с прокладкой, ремонтом, переустройством подземных сооружений, производить в соответствии с правилами производства земляных работ (установить ограждение и трап с поручнями в местах перехода).

    2. До начала работ вызвать на место раскопок представителей от организаций: Шумячский РЭС, ОАО "Газпром газораспределение Смоленск" филиал г. Рославль, МУП "Шумячское РПО КХ", Шумячский узел электросвязи, Администрация муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области, при необходимости Отделение ГИБДД МО МВД России «Рославльский»
                    (наименование организаций)

    3. Работы начать "   "             20 г. и закончить со всеми работами по благоустройству места раскопок "   "                    20   г.

    4. В случае закрытия движения по улице осуществить согласование с отделом ГИБДД МО МВД России Рославльский схемы движения, сообщить в ПЧ № 51 ОФПС № 6 по Смоленской области.
    5. Перед засыпкой траншеи пригласить представителя Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области для проверки исполнительного чертежа вновь прокладываемой трассы (восстановить вертикальную планировку места раскопок).

    6. После окончания работ сдать объект и выполнить благоустройство на участке по акту, подписанному представителями Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.

    7. Представить в Администрацию муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области исполнительный чертеж прокладки коммуникаций на топосъемке в масштабе 1: 500 в течение 10 дней после ввода объекта в эксплуатацию.

    8. Настоящий ордер и согласованный картографический материал иметь на месте работ для предъявления инспектирующим лицам. Восстановить асфальтовое покрытие, травяной покров, осуществить компенсационную посадку зеленых насаждений, восстановить благоустройство объекта и прилегающей территории.

Подпись ответственного лица за производство работ по ордеру _________________

Адрес:

	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

PAGE